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Úvod

V dnešní době jsme svědky stále silněji znějících apelů prosadit a využívat nový

specifický model ekonomiky podniku. Takový, který by umožnil, aby hospodářský

rozvoj uspokojoval nejen potřeby současné společnosti, ale také potřeby budoucích

generací. Jako velká výzva pro podniky se tedy jeví provozování podnikatelské činnosti

s cílem maximalizace užitku vlastníka, nikoli však na úkor úbytku přírodního bohatství

a přírodních zdrojů, nebo omezování práv a svobod lidí, kteří v podniku nebo v jeho

okolí působí. V důsledku růstu takovýchto požadavků vznikla koncepce udržitelného

rozvoje, která kromě ekonomických aspektů věnuje pozornost také sociální a

environmentální oblasti. Je tedy nutné zahrnout do systému měření výkonnosti podniku

také nefinanční ukazatele, které jsou zaměřené na zaměstnance, životní prostředí a okolí

podniku.

Cílem diplomové práce je na základě metod a nástrojů používaných při měření a řízení

udržitelné výkonnosti zhodnotit měření a řízení udržitelné výkonnosti vybrané

společnosti Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s., analyzovat jednotlivé pilíře

udržitelné výkonnosti, shrnout výsledky provedených analýz a navrhnout opatření pro

zlepšení udržitelné výkonnosti.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

nejdříve představeno obecné pojetí výkonnosti podniku a charakteristika udržitelné

výkonnosti podniku. Dále jsou definovány klíčové ukazatele jednotlivých oblastí

udržitelné výkonnosti – ekonomické, sociální a environmentální.

V praktické části práce je pak představen vybraný podnik, jeho stručná historie,

současná situace a organizační struktura. Následně je vypracována analýza ekonomické,

sociální a environmentální výkonnosti vybraného podniku. Pro praktickou část jsou

využity údaje z účetních výkazů rozvahy a výkazu zisku a ztráty, z výročních zpráv,

z faktur či z kolektivní smlouvy. Další potřebné informace jsou získány při konzultacích

s některými vedoucími pracovníky vybrané společnosti. Jednotlivé výpočty jsou pak

zpracovány v Excelu 2007.

Na závěr práce jsou shrnuty jednotlivé analýzy a jsou navrženy zlepšující opatření pro

posílení udržitelné výkonnosti podniku. Nakonec je vypracován Závěr práce obsahující

shrnutí dané problematiky.
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Práce je rozdělena na osm hlavních kapitol, které se rozdělují na podkapitoly. Ty se

věnují jednotlivým dílčím cílům práce. Mezi dílčí cíle práce patří vymezení základních

pojmů, podstaty udržitelné výkonnosti podniku, analýzy jednotlivých pilířů udržitelné

výkonnosti podniku a jejich metod, které se používají při měření a řízení udržitelné

výkonnosti podniku. Jednotlivé kapitoly doplňují také tabulky a obrázky, které

přehledně shrnují jednotlivé ukazatele. Další důležité údaje jsou součástí příloh této

práce.
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1. Výkonnost podniku

Pojem výkonnost je nedílnou součástí slovníku člověka. Každodenně ho zmiňuje

v souvislosti s různými oblastmi života, jako je ekonomie, sport, lidské tělo či fyzika.

Obecně můžeme výkonnost definovat několika způsoby. Dle Wagnera (2009) můžeme

výkonnost v obecném pojetí chápat jako charakteristiku popisující způsob, popřípadě

průběh, jakým pozorovaný subjekt vykonává specifickou činnost na základě podobnosti

s referenčním způsobem průběhu dané činnosti. Dle Nenadála (2004) pak můžeme

výkonnost chápat jako míru výsledků, kterých dosáhli jednotlivci, skupiny, organizace a

její procesy.(Wagner, 2009; Nenadál, 2004)

Z hlediska podniku pak výkonnost představuje propracovaný systém měření

nejrůznějších ukazatelů, které blíže vypovídají o efektivitě jednotlivých činností firem.

Výkonnost podniku můžeme například definovat jako schopnost co nejefektivněji

zhodnotit investice, které byly vloženy do aktivit podnikatelského objektu. Tato

definice je ale nepřesná, jelikož výkonnost podniku může být hodnocena z pohledu

jednotlivých subjektů. Pro zákazníka bude důležitá výkonnost podniku z hlediska

uspokojení svých požadavků na výrobek či službu a jejich cena. Pro vlastníka bude

naopak důležité zhodnocení vloženého kapitálu do podnikání. Výkonnost podniku tedy

představuje úspěšnost organizace a přežití v budoucnosti. Proto je také důležité

výkonnost v podnicích měřit. Vzniká ale otázka, co je tedy měřítkem výkonnosti

podniku. (Wagner, 2009; Šulák, Vacík, 2005; Fibírová, Šoljaková, 2005)

Je důležité dbát na to, že úspěšně se rozvíjet mohou jenom ty subjekty, které flexibilně

reagují na nově vniklé podmínky v podnikání, neustále pozorují a vyhodnocují úroveň

výkonnosti podniku a investují do zvyšování této úrovně. Je ale také nutné neustále

používat nepřeberné množství manažerských filozofií, nástrojů a technik, které podniku

pomáhají dosahovat jejich cílů a udržovat konkurenční výhody. (Pavelková, Knápková,

2012; Wagner, 2009)

Během několika předchozích desetiletí bylo vyvinuto mnoho kritérií vystihujících

výkonnost podniku z pohledu vlastníků. Řada z nich popisuje různorodé teoretické

koncepce týkající se podnikového řízení a jeho finanční analýzy, naopak jiná vycházejí

ze zvyklostí a pragmatických přístupů. Historický pohled na měření výkonnosti
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podniků, poukazující na vývoj názorů od měření ziskových marží až k moderním

konceptům, je zobrazen v následující tabulce. (Pavelková, Knápková, 2012)

Tabulka 1: Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace

„Zisková marže“ „Růst zisku“
„Výkonnost kapitálu“

(ROA, ROE, ROI)

„Tvorba hodnoty pro

vlastníky“

Zisk/Tržby Maximalizace zisku
Zisk/ Investovaný

kapitál

EVA, CFROI, FCF,

…

Zdroj: Pavelková, Knápková, 2012

Zpracovala: Jana Šedová, 2020

V moderních konceptech řízení a měření výkonnosti se preferují hlavně vlastníci,

protože právě oni vložili do podnikání svou myšlenku, svůj nápad, investovali své

peněžní prostředky a nesou největší riziko.

O volbě nejvhodnějšího konceptu řízení a měření výkonnosti podniku je mezi

odborníky a manažery podniků vedena diskuze. Z té vyplývají dva základní přístupy

k měření výkonnosti. Mezi ně patří klasické (tradiční) přístupy, vycházející

z maximalizace zisku jako základního cíle podnikání a moderní přístupy hodnotového

řízení, snažící se o propojení všech činností podniku za účelem zvýšení hodnoty

prostředků vložených vlastníky podniku. Obě metody v principu umožňují dosáhnout

stejného výsledku. (Knápková, Pavelková, 2012; Mařík, Maříková, 2005)

Práce bude vycházet z maximalizace zisku jako základního cíle podnikání a proto

budou použity klasické (tradiční) ukazatele.
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2. Udržitelnost podniku

Na konci 20. století je možné vypozorovat významné změny v podnikové strategii a

řízení vztahující se k udržitelnému myšlení a vzniká pohled na udržitelnost jako na

obchodní strategii společnosti.

Udržitelnost je nepředstavitelná bez rovnováhy a současně i vyváženosti v ekonomické,

sociální a environmentální oblasti. Podstatou udržitelnosti je naplnění tří základních

cílů, a to udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti

s dobrými pracovními podmínkami v souladu se sociálním rozvojem, který respektuje

potřeby všech, účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů.

Proto tato koncepce udržitelnosti podniku klade důraz na harmonický a vyvážený rozvoj

ekonomických, sociálních a environmentálních pilířů podnikání, viz obrázek 1.

(Kocmanová, Hřebíček, 2013; Knápková, Pavelková, Chodúr, 2011)

Obrázek 1: Ekonomická, sociální a environmentální udržitelnost

Zdroj: Kocmanová, Hřebíček, 2013

Zpracovala: Jana Šedová, 2020

Udržitelnost podniku je možné chápat také jako komplexní soubor strategií umožňující

uspokojovat sociální potřeby při plném respektování environmentálních limitů pomocí

ekonomických prostředků.

[…]


v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období

2 007 -1 893

Ostatní provozní výnosy 7 437 4 154

Ostatní provozní nákladů 6 908 6 132

Provozní hospodářský výsledek 34 325 35 825

Výnosové úroky 1 0

Nákladové úroky 280 135

Ostatní finanční výnosy 6 89

Ostatní finanční náklady 1 241 960

Finanční výsledek hospodaření -1 514 -1 006

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
32 811 34 819

Mimořádné náklady 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0

Výsledek hospodaření po zdanění za

účetní období
32 811 34 819

Výsledek hospodaření před zdaněním 32 811 34 819

Zdroj: Interní materiály společnosti Vodakva

Zpracovala: Jana Šedová, 2020
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Příloha E:Výkaz zisku a ztrát společnosti Vodakva v letech 2016-2018

ROK 2016 2017 2018

Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 760 534 736 451 754 711

Tržby za prodané zboží 0 0 0

Výkonová spotřeba 349 879 309 624 325 705

Spotřeba materiálu a energie 204 836 203 959 218 900

Služby 145 043 105 665 106 805

Změna stavu zásob vlastní činnosti 61 668 17 354 -799

Aktivace - 43 565 -1 375 -9 561

Osobní náklady 255 472 261 305 284 153

Mzdové náklady 187 386 191 399 208 474

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní

pojištění a ostatní náklady
68 086 69 906 75 679

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění
63 402 64 773 70 616

Ostatní náklady 4 684 5 133 5 063

Úpravy hodnot v provozní činnosti 107 124 110 178 108 274

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného

majetku – trvalé
108 817 109 859 109 166

Úpravy hodnot zásob -35 18 -18

Úpravy hodnot pohledávek -2 275 301 -874

Ostatní provozní výnosy 16 762 9 509 5 786

Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 192 2 977 626

Tržby z prodaného materiálu 737 837 799

Jiné provozní výnosy 15 833 5 695 4 361

Ostatní provozní náklady 10 653 10 065 10 524

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku
1 365 326

Zůstatková cena prodaného materiálu 513 400 534
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Daně a poplatky v provozní činnosti 2 669 2 715 2 718

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady

příštích období
252 169 622

Jiné provozní náklady 7 218 6 416 6 324

Provozní výsledek hospodaření 36 065 38 809 42 201

Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady 387 730 1 131

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 387 730 1 131

Ostatní finanční výnosy 12 867 20

Ostatní finanční náklady 799 1 445 912

Finanční výsledek hospodaření -1 174 -1 308 -2 023

Výsledek hospodaření před zdaněním 34 891 37 501 40 178

Výsledek hospodaření po zdanění 34 891 37 501 40 178

Výsledek hospodaření za účetní období 34 891 37 501 40 178

Čistý obrat za účetní období 777 308 746 827 760 517

Zdroj: Interní materiály společnosti Vodakva

Zpracovala: Jana Šedová, 2020
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ŠEDOVÁ, Jana. Měření a řízení udržitelné výkonnosti. Plzeň, 2020. 88 str. Diplomová
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Diplomová práce na téma „Měření a řízení udržitelné výkonnosti“ je zaměřena na

analýzu udržitelné výkonnosti ve vybrané společnosti Vodárny a kanalizace Karlovy

Vary, a. s.. Cílem práce je na základě teoretických poznatků představit a zhodnotit

vybrané přístupy udržitelné výkonnosti ve zvoleném podniku s následným zhodnocením

a s návrhy na zlepšení udržitelné výkonnosti podniku. Práce se skládá z teoretické a

praktické části. Teoretická část uvádí do teorie udržitelné výkonnosti podniků, jejíž

koncept se staví na třech základních pilířích – ekonomickém, sociálním a

environmentálním. V praktické části je nejprve představena vybraná společnost, která se

zabývá zejména výrobou a dodávkou pitné vody. Dále je hodnoceno měření a řízení

udržitelné výkonnosti zvoleného podniku za pomocí provedených analýz klíčových

indikátorů ekonomické, sociální a environmentální výkonnosti. V závěru práce je

zpracováno shrnutí provedených analýz a jsou navržena zlepšující opatření pro posílení

udržitelné výkonnosti ve vybraném podniku.

Abstract

ŠEDOVÁ, Jana. Measuring and managing of sustainable performance. Pilsen, 2020.

88 p. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: sustainable performance of the company, economic performance, social

performance, environmental performance

The diploma thesis on the topic "Measurement and management of sustainable

performance" is focused on the analysis of sustainable performance in a selected

company Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, as. The main goal is, on the theoretical

basic, present and evaluate selected approaches of sustainable performance in selected

company with following evaluation a proposal for improvement of sustainable

performance of the company. The diploma thesis consists of theoretical and practical

parts. The theoretical part states to the theory of sustainable performance of the

company, whose concept builds on three basic pillars – economic, social, and

environmental. The practical part begins with the introduction of selected company

which manufactures and delivers drinking water. It continues with measurement and

management of sustainable performance of the selected company. It uses the analysis of

key indicators from economic, social, and environmental efficiency. At the end of the

diploma thesis is processed summary of executed analysis and are designed improving

measures for strengthening of sustainable performance in the selected company.