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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka ve své práci hodnotila měření a řízení udržitelné výkonnosti ve vybrané společnosti

Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s., analyzovala jednotlivé pilíře udržitelné výkonnosti a na

základě výsledků provedených analýz navrhla opatření pro zlepšení udržitelné výkonnosti.

Práce je po jazykové i obsahové stránky kvalitně zpracována a také po věcné stránce splňuje

požadované náležitosti.

Výtku mám s ohledem na výsledky kontroly plagiátorství - systém Theses našel shodu 16 % - jedná se

o shodu s autorčinou bakalářskou prací. Autorce doporučuji při případném psaní následujích prací

citovat i sama sebe. Tato výtka je ve výsledném hodnocení zohledněna.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Společnost Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s. neprovádí finanční analýzu (jak uvádíte na straně

77)?

Předložila jste Vaše návrhy v dané společnosti, případně s jakým výsledkem?

V Plzni, dne 25. 5. 2020 Podpis hodnotitele